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Koncer;tet—-e- Majit 1975 pér-
funduan. Por jehona e tyre
né masat tona artdashése vazh-
don té& ndihet, pér tematikén e ty-
re aktuale, pér karalterin popu-
llor, pér pasurimin e formave -t&
thjeshta e t& bukura artistike ne
funksion t& pérmbajtjes sé shén-
doshé& patriotike dhe reveolucionare
dhe pér gjuhén e garté e.i& kup-
tueshme-fipare & genésishme. ké-
to, me té cilat u paragitén.jo.ve-
tém- ‘veprat vokale, por edhe -ato
instrumeritale e koreogafike, si e-
dhe  ekzekutimi 0& . pérgjithési.
Koncertet e kétlj maji shénojaé
njé hap {8 - réndésishém pérpara
né zhvillimin sasior dhe cilésor t&
muzikés. e’ t& koreografisé soné, 1&
krejt lévizjes song - artistike ama-
tore e profesioniste. Né kéto kon-
derte morén pjesé rreth 1500 for-
ca amatore dhe profesioniste, kri-
juese dhe ekzekutuese, pjeséma-
rrje kjo mé e madhe se gdo Vit
tjetér. U paragitén gjithashiu mbl
200 vepra muzikore té giinive e
t& llojeve t&é ndryshme dhe pafl
njé shpérthim t& paparé t& talen-
teve t& reja né giirin e klasés pu-
nétore, t& fshatarésisé ltooperati-
viste e t& punonjdsve té bujgésisé
18 rrethit t& Tirands, si edbe &
jnstitucioneve artistike e t& shko-
llave té muzikés té kryeqgytetit.
Téré kéto dukuri pozitive né kon-
certet e Majit . déshmojné edhe
njé heré mé 58 miri pér njé& zhvi-
Nim t& méteijshém t& muzikés so-
né t& realizmit socialist n& dritén

* kushtuar

e vendimeve t& Flenumit IV, V
dhe VI té Komitetit Qéndror 1€
Partisé e té fjalés s& shokut Enver
Hoxha 1& 20 dhjetorit té vitit {&
kaluar. .

Ajo g spikati mbi gjithcka né
koncertet e k#&tij maji ishte tema-
tika e shéndosh&, e pasur dhe e
larmishme. Kéngét, vallet, pjesét
vokale dhe instrumentale i ishin-
Atdheut socialist, Par-
tisé, shokut Enver Hoxha, klasés.
punétore, fshatarésisé kooperalivi-
ste, popullit toné ushtar, njeriut t&
ri g& ndérton socializmin  dhe.
mbron fitoret e arritura. Kjo te-
tematik® e gjeré béri g€ veprat
t& jend t& frymézuara dhe t& ketd
njé lulézim 1€ krijimtarisé larg u-
niformitetit, né gjini dhe né lloje
t& ndryshme, nga kénga mé& e
thjesht& pér fémijg, deri tek poe~,
ma, nga minjaturat’ instrumenta-
le deri tek muzika simfonike ins-
trumentale. Fryma patriotike re-
volucionare e masave tona puno-
njése né vazhdén e - revolucionit,
t& udhéhequra nga Partia me sho-
kun Enver Hoxha n& krye, zoté-
ronte né programin e ¢cdo kon-
certi t#& ansambleve artisiike ama-
tore dhe profesioniste, Né kéte mé-
nyré kéto koncerte sollén tek spe- -
ktatori ndjenja té fugishme epiké,
jetésore dhe frymézuese, t€ njé ka-
rakberi masiv optimist, Té illé tin-
galluan koncertret e Ansamblif arti-
stik +& Ushirisé Popullore, t€ Teat-
rit & Operés dhe t& Baletit, t& An-
samblit Shtetéror té Kéngéve dhe
Valleve Topullore -etj. Kjo désh-

Nga shfagia ¢ ‘Ansamblit 8 Kéngéve ¢ t¢ Valleve Populiore.
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"Nga shfagja ¢ Ansamblit t& Ushtrisg Populiore.

mon pér njé pasurim 1& mébe;-
shém t& muzikés soné té realiz-
mit socialist me emocione shums
aktive, t& cilat i pérkasin njeriut
tonad & ri bashkékohor, g& fryme-
zon dhe krijon k&to vepra artisti-
ke. Duke ndjekur me kujdes kon-
certet e kiétii maji vé re, gjith-
ashtu, me gézim pérpjekjet e suk-
gesshme t& forcave krijuese dhe ex~
zekutuese, amatore e profesionigse
pér t& gveshur muzikén dhe kore-
ografing nga ai karakier tregim-~
tar pérshkrues e pasiv gé &h@
shfaqur ng ndonjé rast tek ndo-
njé koncert ng 1é shkuarén, -ku
nuk 8shtd ndjersd ag sa duhet iz~
riu yné i ri si personazh kryesor.
& shumicBn e pjeséve muzikore,
né punimet koreografike, nékéngé
e valle, ishte heroi masiv ai g pas~
gyrohej dhe vepronte, Heré-heré
e pamé kété hero ng marrédhZnie
me punén, herd-heré né pérpjekje
pér t& realizuyar detyrat né fu-
shén e prodhimit dhe objekiivat
ng pregatitjen -politiko-ushtarake,
heré né gézimet e festat né koiek-
tiv, -heré né gaste lriko-meditati-
ve., Dhe kudo, me zemér t& madke,
i vendosur, 1& devotshém e t& 21~
ngerté, Té gjitha kéto karakteris-
tika t& ké&tij heroi n dhani brenda
asaj atmosfere epike revolucionare
qé zotéron né ditét tona si rezultat
i punés dhe i huftés q& b&jné masat
tona punonjése pér té vené né jeté
me konsenguencé vendimet e ple-
numeve IV, V dhe VI t& Komitesdt
Qendror té Partisg. Shumé t& fres-
kit e t& realizuar me partishméei
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48 “arte sshin né kété drejtim kon-
.certer e ansambleve artistike ama-
tore i€ xombinatit t& tekstileve
«Stz'n-  wuzinds «Traktori», 1&
ndérmzr-jes artistike «Migjeni» si
dhe t& fsnatarésisé kooperativiste €
rrethit -5 Tiranés, t8 Pallatit t& Pi-
onierdve e 18 shkollave B-vjegare
etj, Sigurisht, tiparet pozitive i&
cilest ps mundehemi t& vemé& n#
dukje dhur me trajtimin tematik
né konesrtet e kétij maji, u shpre-
hén xu mé shumé e ku mé pak né
18 goith# ansamblet artistike ama-
tore e profesioniste. Por kryesor-
ja lkitu éshtd & punojmé pér njé
thellixx t& métejshém t& kétyre
tipzreve, . L
Davarssisht nga sukseset e arris-
turz me koncertet e k&tij maji,
nuk duhet menduar se né drejtim
t& pasurisé dhe larmisé tematike
gjitncks ésht€ realizuar e zgjidhur
mé s miri. Se ja p.sh. ende nuk
ka gjecur trajtimin n€ masén e
dustr ¢ me vértetésing artistike
gé k@iriohet né koncertin e cdo

" ansambi artistik amator apo pro-

fesionist tema e mbrojtjes s&¢ At-
dhe:s socialist né téré kompleksi-
tetin e vet e me ato tipare aktuale
gé périshin ajo. Koncerti 1 Ansam-~
blit ar:istik t& Ushirisé Popullore
ishte rj# shfagje dinjitoze né pro-
filin e wvet. Né pjesét e progra-
mrt t& x8&tij koncerti ndrigoi fort

idejz o gatishmériseé dhe e vigji-

lenszs t& popullit toné ushtar,
truri dhe zemra e té cilit &shig
Partia. Kéngét korale dhe solo, si
edhe duetet ishin 8 bukura, t&
thjeshm e t& kapshme pér masén
A shumé shpejt do t& mésohen
e 6c & kindohen. Mendojmé se
nj# pjesé t& mirg 18 kéngéve &
programit t& Ansamblit artistik
18 TUswarisé Popullore  kushtuar
temis st mbrojtjes tingélluan té
aférta pér  dégjuesin edhe pér
faxiin se ato pasqgyrojng as-
pekte konkrete nga jeta né ush-
trr e né stérvitjen politiko -

-ushtarewe. Por kjo, ashiu si b&jné

me -8 drejtd vérejtje masat tona
artdasnése, &shié e pamjaftuesh-
me Tema e mbrojtjes sé Atdheut
sowzliss  duhet 8 zerd njé vend
ma té madh e me njé-realizim mé
18 «irs artistik edhe ng programet
artistike 1& ansambleve 1& tjera
amatore e profesioniste. E wérteta
&sats e kishim edhe néd disa nga
konzerwt e k&tij maji pjesé & sy-
nenin “rejt trajtimit t& kdésaj te-
mea. Mirépo ato ng disa raste mé
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